
Odpady a půda

Nebezpečné odpady a kontaminovaná půda nesporně souvisejí se zdravím lidí, což vyplývá jak
z dlouhodobých pozorování a zkušeností, tak z konkrétních výzkumů. Ohrožení zdraví může být realizováno
přímo stykem člověka s nebezpečnými odpady nebo kontaminovanou půdou, a nebo zprostředkovaně, přes
půdu, vodu a potravinové řetězce, případně přenosem hmyzem nebo hlodavci. Odpady, bioodpady i půda
obsahují velké množství organických a minerálních látek, které mikroorganismy mohou využívat jako
substráty a živiny. Jsou domovem mnoha organismů, které se podílejí na jejich rozkladu za specifických
podmínek. Mnohé z těchto organismů mohou přinášet riziko pro člověka, zvířata nebo rostliny, protože jsou
patogenní, mohou se šířit do okolí. Při napadení hostitele mohou způsobit vážná onemocnění, v některých
případech epidemie. Nejčastější úpravou bioodpadů je kompostování a následná aplikace na půdu, proto
v rámci předběžné opatrnosti je třeba omezit výskyt a šíření takovýchto mikroorganismů do životního
prostředí, zabránit jejich vstupu do potravního řetězce a ochránit pracovníky, kteří při nakládání přijdou do
kontaktu s potencionálními patogeny. Důsledkem nesprávného nakládání s nebezpečnými odpady i
důsledkem kontaminace půdy jsou zdravotní rizika vyplývající z expozice toxickým,  karcinogenním a jiným
látkám, zvláště těžkým kovům a organickým polutantům. Je třeba zabránit jejich přechodu do potravního
řetězce, a proto je jejich sledování velmi významné.

V současnosti probíhá aktualizace této části stránek. 

Půda

Oběhové hospodářství

Stanovisko Národního referenčního centra pro hygienu půdy a odpadů

Stanovisko k prevenci nákazy COVID - 19

http://szu.cz/tema/zivotni-prostredi/puda-1
http://szu.cz/tema/zivotni-prostredi/puda-1
http://szu.cz/tema/zivotni-prostredi/obehove-hospodarstvi
http://szu.cz/tema/zivotni-prostredi/obehove-hospodarstvi
http://www.szu.cz/tema/prevence/stanovisko-narodniho-referencniho-centra-pro-hygienu-pudy-a-3
http://www.szu.cz/tema/prevence/stanovisko-narodniho-referencniho-centra-pro-hygienu-pudy-a


Odpady

Platné předpisy a metodická doporučení

http://szu.cz/tema/zivotni-prostredi/odpady
http://szu.cz/tema/zivotni-prostredi/odpady
http://szu.cz/tema/zivotni-prostredi/legislativa-2
http://szu.cz/tema/zivotni-prostredi/legislativa-2

	tema_zivotni-prostredi_odpady-a-puda-zdravotni-rizika.html

